Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 2/2023

“Altera o §2º do Artigo 8º da LOM,
revoga o §3º do mesmo Artigo e dá
outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,
no uso de suas atribuições legais e atendendo ao que dispõe o § 3º, do Artigo
38 da Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte Emenda à Lei Orgânica:

Art. 1º - Fica o § 2º do artigo 8º da LOM, que passa a ter a
seguinte redação:

Artigo 8º ..........

“§ 2º A Câmara Municipal terá 15 (quinze) Vereadores,
respeitados os limites estabelecidos pela Constituição Federal, a partir da
próxima legislatura”.

Art. 2º - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação,
fazendo parte integrante da LOM, revogadas as disposições em contrário
especialmente o § 3º do Artigo 8º da LOM.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de março de 2023.

Juca Bortolucci
-vereador-

Antonio Carlos
Ribeiro

-vereador-

Arnaldo Alves
-vereador-

Carlos Fontes
-vereador-

Celso Ávila
-vereador-

Eliel Miranda
-vereador-

Elton Cezaretti
-vereador-

Esther Moraes
-vereadora-

Felipe Corá
-vereador-

Isac Sorrillo
-vereador-

José Luís Fornasari
-vereador-

Júlio Cesar Santos
da Silva

-vereador-

Kátia Ferrari
-vereadora-

Nilson Araújo
-vereador-

Bachin Júnior
-vereador-

Paulo Monaro
-vereador-

Reinaldo Casimiro
-vereador-

Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca

-vereador-

Valmir Alcântara de
Oliveira

-vereador

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 2/2023 - PÁGINA 02

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
66

/2
02

3
10

/0
3/

20
23

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

U
V

C
-3

B
62

-G
51

A
-0

47
R

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

O presente Projeto tem objetivo de prezar pela economicidade do
dinheiro público e fazer com que o Poder Legislativo faça sua contribuição para
o município aplicar o dinheiro economizado em saúde, educação, segurança,
esporte, infraestrutura e lazer.

Entendemos que o número de vereadores estipulado neste
projeto, é o suficiente para representação de nossa população de maneira justa
e eficiente, e que o valor economizado no mandato de 4 (quatro) anos com os
salários de 4 (quatro) vereadores juntamente com assessores, verbas de
gabinetes, uso de carros oficiais, materiais de consumo e encargos, seriam
melhor investimentos em saúde, educação, segurança, esporte e laser.

Estudos iniciais mostram que seriam economizados cerca de
R$4.000,00 (quatro milhões de reais) por legislatura, o que daria para construir
50 casas populares, 4 creches, 4 UBS’s, dinheiro que poderia ser utilizado para
compra de exames e remédios para a saúde, materiais escolares para
educação, viaturas para a segurança ou manutenção de praças de esporte.

Na certeza de contar com a assinatura de apoio das vereadoras e
vereados, submetemos o presente Projeto à apreciação desta Casa para que,
após regular tramitação, seja aprovado e alcance seus objetivos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de março de 2023.

Juca Bortolucci
-vereador-

Antonio Carlos
Ribeiro

-vereador-

Arnaldo Alves
-vereador-

Carlos Fontes
-vereador-

Celso Ávila
-vereador-

Eliel Miranda
-vereador-

Elton Cezaretti
-vereador-

Esther Moraes

-vereadora-

Felipe Corá
-vereador-

Isac Sorrillo
-vereador-

José Luís Fornasari
-vereador-

Júlio Cesar Santos
da Silva

-vereador-

Kátia Ferrari
-vereadora-

 Nilson Araújo
-vereador-

Bachin Júnior
-vereador-

Paulo Monaro
-vereador-

Reinaldo Casimiro
-vereador-

Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca

-vereador-

Valmir Alcântara de
Oliveira

-vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
66

/2
02

3
10

/0
3/

20
23

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

U
V

C
-3

B
62

-G
51

A
-0

47
R

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
66

/2
02

3
10

/0
3/

20
23

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

U
V

C
-3

B
62

-G
51

A
-0

47
R

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AUVC3B62G51A047R, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: AUVC-3B62-G51A-047R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
66

/2
02

3
10

/0
3/

20
23

 1
7:

04
 -

 C
H

A
V

E
: A

U
V

C
-3

B
62

-G
51

A
-0

47
R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AUVC3B62G51A047R,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AUVC3B62G51A047R
		2023-03-10T17:05:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-10T17:21:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-10T17:22:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-10T17:27:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-10T17:36:05-0300

		2023-03-10T17:43:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-10T17:47:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-10T20:12:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T09:16:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T09:44:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T10:47:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T16:23:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-13T20:08:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-14T13:12:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-14T16:02:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-11T13:46:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-18T13:15:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura